
Radioamatér  4/07 1

O
bs

ah

Obsah

RADIOAMATÉRRADIOAMATÉR - časopis Českého radioklubu pro radioamatérský provoz, techniku a sportasopis Českého radioklubu pro radioamatérský provoz, techniku a sport
Vydává: Český radioklub prostřednictvím společnosti Cassiopeia Consulting, a. s. 
ISSN: 1212-9100.
WEB: www.radioamater.cz. 
Tisk: Magic Seven Print, a.s., Dělnická 3, 170 00 Praha 7 - Holešovice
Distributor: Send Předplatné s. r. o.; SR: Magnet-Press Slovakia, s.r.o.
Redakce: Radioamatér, Ohradní 24 b, 140 00  Praha 4, tel.: 241 481 028, fax: 241 481 042, e-mail: redakce@radioamater.cz, PR: OK1CRA. 
Na adresu redakce posílejte veškerou korespondenci související s obsahem časopisu (příspěvky, výsledky závodů, inzeráty, ...) - vše 
nejlépe v elektronické podobě e-mailem nebo na disketě (na požádání zašleme diskety zpět).

Šéfredaktor: Ing. Jaromír Voleš, OK1VJV.
Výkonný redaktor: Martin Huml, OK1FUA.
Stálý spolupracovník: Jiří Škácha, OK7DM.
Sazba: Alena Dresslerová, OK1ADA.
WWW stránky: Zdeněk Šebek, OK1DSZ. 
Vychází periodicky, 6 čísel ročně. Toto číslo bylo předáno do distribuce 15. 7. 2007.
Předplatné: Členům ČRK - po zaplacení členského příspěvku pro daný rok - je časopis zasílán v rámci členských služeb. Další zájemci 
– nečlenové ČRK – mohou časopis objednat na adrese redakce, která pro ně zajišťuje i jeho distribuci. Na rok 2007 je předplatné pro 
nečleny ČRK za 6 čísel časopisu 288 Kč. Platbu, pouze po předběžném projednání s redakcí, poukazujte na zvláštní účet, jehož číslo vč. 
variabilního symbolu vám bude při objednání sděleno; platbu poukázanou na chybný účet nebo bez správného variabilního symbolu lze 
dohledat jen obtížně. Predplatné pre Slovenskú republiku (342 Sk) zabezpečuje Magnet – Press Slovakia, s.r.o., Šustekova 10, 851 04 
Bratislava 5, tel. / fax 00421 2 67 20 19 31-33 (predplatné), 00421 2 67 20 19 21-22 (časopisy), fax: 00421 2 67 20 19 10, e-mail: 
predplatne@press.sk.

Český radioklub (zkratkou ČRK) je sdružením občanů, které sdružuje zájemce o radioamatérské vysílání, techniku a sport 
v ČR. Je členem Mezinárodní radioamatérské unie (IARU).
Předchozí předsedové: Ing. Karel Karmasin, OK2FD (1990 jako předseda přípravného výboru), Ing. Josef Plzák, OK1PD (1990-1991), 
Ing. Miloš Prostecký, OK1MP (1991-2004).   
Předseda ČRK: Ing. Jaromír Voleš, OK1VJV.
Členové Rady ČRK: místopředseda, vedoucí pracovní skupiny pro provozní předpisy: Ing. Jiří Němec, OK1AOZ; hospodář: Milan 
Folprecht, OK1VHF; IARU liaison, diplomový manažer: Ing. Miloš Prostecký, OK1MP; redaktor WWW stránek ČRK: Jan Litomiský, 
OK1XU; vedoucí technické pracovní skupiny, vedoucí pracovní skupiny HST: František Dušek, OK1WC; vedoucí pracovní skupiny 
pro přípravu stanov, vedoucí pracovní skupiny pro správu nemovitostí: Radek Hofírek, OK2UQQ; vedoucí pracovní skupiny pro 
QSL službu: Ing. Josef Plzák, OK1PD; KV manažer: Ing. Ivan Pazderský, OK1PI; ředitel OK-OM DX Contestu, výkonný redaktor 
časopisu Radioamatér: Martin Huml, OK1FUA; VKV a mikrovlnný manažer: Mgr. Karel Odehnal, OK2ZI; VKV Contest manažer: Ondřej 
Koloničný, OK1CDJ; koordinátor PR: Mgr. Petr Voda, OK1IPV; technické soutěže mládeže: Vladislav Zubr, OK1IVZ; vedoucí pracovní 
skupiny pro regiony: Bedřich Sigmund, OK1FXX.
Další koordinátoři a vedoucí pracovních skupin: koordinátor sítě FM převaděčů: Ing. Miloslav Hakr, OK1VUM; koordinátor sítě 
majáků: Ing. František Janda, OK1HH; koordinátor AMSAT: Ing. Miroslav Kasal, OK2AQK; ROB/ARDF: Ing. Jiří Mareček, OK2BWN; 
vedoucí pracovních slupin - pro HF: Ing. Ivan Pazderský, OK1PI; - pro VHF/UHF: Mgr. Karel Odehnal, OK2ZI; - pro mladé a začínající 
amatéry: Vladimír Zubr, OK1IVZ; - pro EMC a Eurocom: Karel Košťál, OK1SQK, - pro Packet radio: Ing. František Janda, OK1HH; 
- ekonomické: Milan Folprecht, OK1VHF; - regionální: Bedřich Sigmund, OK1FXX; - pro Radioamatérský záchranný systém TRASA: 
JUDr. Vladimír Novotný, OK1CDA; - pro přípravu stanov ČRK: Radek Hofírek, OK2UQQ; - pro správu nemovitostí: Radek Hofírek, 
OK2UQQ; - pro přípravu provozních předpisů: Ing. Jiří Němec, OK1AOZ; - pro historickou dokumentaci: Ing. Tomáš Krejča, OK1DXD. 
Poznámka: ČRK jako člen IARU spolupracuje s dalšími radioamatérskými organizacemi v ČR; ne všichni koordinátoři jsou členy ČRK. 
Revizní komise ČRK: Stanislav Hladký, OK1AGE, Ing. Milan Mazanec, OK1UDN, Jiří Štícha, OK1JST.
Sekretariát ČRK: tajemník a tiskový mluvčí: Petr Čepelák, OK1CMU.
QSL služba ČRK - manažeři: Josef Zabavík, OK1ES, Lýdia Procházková, OK1VAY, Lenka Zabavíková.

Kontakty: Český radioklub, U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7, IČO: 00551201, telefon: 266 722 240, fax: 266 722 242, e-mail: 
crk@crk.cz, QSL služba: 266 722 253, e-mail: qsl@crk.cz, PR: OK1CRA@OK0PRG.#BOH.CZE.EU, WEB: http://www.crk.cz. Zásilky 
pro QSL službu a diplomové oddělení: Český radioklub, pošt. schr. 69, 113 27 Praha 1.
OK1CRA - stanice Českého radioklubu vysílá výjma letních prázdnin každou pracovní středu od 16:00 UTC  na kmitočtu 3,770 
MHZ (+/- QRM), v pásmu 2 m na převaděči OK0C (Černá hora, 145,700 MHz).

Krajští manažeři ČRK 
Kraj Jméno, adresa   kontaktní údaje
Královéhradecký   Bedřich Sigmund, OK1FXX, Spojených národů 1601, 544 01  Dvůr Králové,  603 548 542, sigmund@elli.cz
Liberecký  Ludvík Deutsch, OK1VEA, Podhorská 25 a, 466 01  Jablonec nad Nisou,  vea@quick.cz
Moravskoslezský Ing. Milan Gregor, OK2TSE, J. Matuška 34, 700 30 Ostrava-Dubina,  596 723 415, milangregor@volny.cz
Olomoucký Karel Vrtěl, OK2VNJ, Lužická 14, 777 00  Olomouc ok2vnj@ddmolomouc.cz
Pardubický  Bedřich Jánský, OK1DOZ, Družby 337, 530 09  Pardubice,  466 643 102, ok1doz@seznam.cz
Plzeňský   Pavel Pok, OK1DRQ, Sokolovská 59, 323 12  Pzeň,  737 552 424, ok1drq@quick.cz
Středočeský Leoš Linhart, OK1ULE, Na Výsluní 1296/8, 277 11 Neratovice,  604 801 488, ok1ule@centrum.cz
Ústecký  Ing. Pavel Strahlheim, OK1IPS, Pražská 303, 417 61  Bystřany,  stroggy@mail.sdas.cz
Vysočina  Stanislav Burian, OK2BPV, Březinova 109, 586 01  Jihlava,  567 313 713, stabur@volny.cz
Další krajští manažeři nebyli dosud jmenováni.

Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2007

Klubové zprávyKlubové zprávy
Holické setkání radioamatérů již po osmnácté ......... 2
Správa elektron. komunikací přešla pod MPO ČR .......2
Silent Key OK1IKJ, OK1WKP ..................................... 2
SOTA – vrcholy v éteru! ............................................ 3
Oslavy v Rýmařově .................................................. 3
Dotazník hodnocení Radioamatéra .......................... 3
Zprávičky .................................................................. 4
Omluva ..................................................................... 4

ProvozProvoz
BS7 – země s otazníkem - 2 .................................... 5
Amatérské radio v roce 2005 .................................... 8
DX expedice ............................................................. 8
Soutěž Vysílače ČR .................................................. 9

TechnikaTechnika
Hliník a jeho slitiny jako konstrukční materiál 
pro stavbu antén ..................................................... 10
EH antény kritickým pohledem ...................................14
Vícepásmové vertikály pro KV – opravy a kotvení .. 17
Naučte se žít s lineárem ......................................... 20
Kulový variometr z R-118 v tunerech ...................... 23
USB microKEYER firmy microHAM ........................ 24
Doplněk k článku Zkrácená anténa Windom  ......... 26
Univerzální adaptér pro digitální provoz 
pomocí zvukové karty ............................................. 26
Účinnost antény ...................................................... 27
Novinky pro radioamatéry ....................................... 29 
Baluny 1:1 a 1:4 z feritových materiálů 
firmy AMIDON ......................................................... 30

ZávoděníZávodění
Kalendář závodů na VKV ....................................... 30
Kalendář závodů na KV .......................................... 31

Výsledky závodůVýsledky závodů
OK-OM DX Contest 2006 ....................................... 31

RůznéRůzné
Soukromá inzerce ..................................................... 4

Na obálce: Diplom ZLIN AWARD (k článku o 60. výročí radioklubu Zlín, RA č. 3 str. 6); jedno z oken programu microHAM USB Device Router při nastavování komunika-
ce s transceiverem (k článku na str. 24); ukázka „bižuterie“ pro práci s lany při kotvení stožárů (k článku na str. 17); kulový variometr z R-118 v anténním tuneru (k článku 
na str. 23); maják OK0EA pro 47 a 76 GHz, uvedený do provozu 25. 4. 2007 (podrobnosti v následujícím čísle, průběžně viz http://www.microwave.cbjilemnice.com).

červenec - srpen 2007
ročník 8, číslo 4

NNejvýznamější celosvětová akce ČRKejvýznamější celosvětová akce ČRK
OK-OM DX Contest OK-OM DX Contest 

Výsledky 2006 na  2006 na stranstraněě  3232

Pro některé z příštích čísel 
připravujeme:
Recenze antény StepIR
Uživatelské porovnání několika moderních 
TRXů
Jak to vypadá v prostoru kolem antény?
Maják OK0EA pro 47 a 76 GHz

Chcete mít stále k dispozici nejaktuálnější 
elektronické informace z ČRK? Přihlaste se 
k bezplatnému odběru Bulletinu ČRK účastí 

v CRK Info – viz www.crk.cz



Klubové zprávy

Radioamatér  4/072

K
lu

bo
vé

 z
pr

áv
y

STÁNEK OK1KHL – INFORMACE najdete ve 
sportovní hale. Získáte zde veškeré informace o 
všech doprovodných akcích setkání. Zde vám také 
potvrdí razítkem parkovací kartu jako daňový do-
klad. Na stánku se také můžete přihlásit do pod-
zimního běhu radioamatérské školy, který pořádá 
radioklub OK1KHL v rekreačním středisku Radost 
v Horním Jelení. V informačním stánku bude také 
probíhat dobrovolná prezentace.

VSTUPNÉ: Areál setkání bude i letos uzavřen. 
Vstupné bude jako v minulosti 50 Kč za osobu na 
oba dva dny. Vstupné neplatí děti do 15 let, invali-
dé po předložení průkazu a důchodci přes 70 let. 

RADIOAMATÉRSKÝ BLEŠÍ TRH proběhne 
na omezené ploše v budově sokolovny (informace 
budou průběžně aktualizovány) a na prostranství 
(parkovišti) vedle kulturního domu. (vpravo při po-
hledu čelem k budově KD). 

Bleší trh se řídí těmito pravidly: Řidič za auto, 
které jede na bleší trh, zaplatí poplatek 150 Kč/den 
a obdrží parkovací kartu (modrou) do prostoru 
vpravo od kulturního domu. Každý člen posádky si 
musí zakoupit vstupenku. Za auto s vlekem zaplatí 
poplatek za dvě parkovací místa, tedy 2x150 Kč/
den. Karty jsou zároveň účetním dokladem. Pokud 
bude prodejce požadovat razítko, obdrží ho u stán-
ku informací OK1KHL. 

PRODEJNÍ TRHY: Stánky radioamatérských 
organizací a prodejní výstavy se nacházejí ve 

sportovní hale (budova vpravo při příchodu od poš-
ty). Rozmístění stánků bude zakresleno na plánku 
v Průvodci návštěvníka, který dostane každý ná-
vštěvník se vstupenkou. 

DOPRAVA A PARKOVÁNÍ jsou vzhledem 
k velkému počtu účastníků regulovány. Do areá-
lu je vjezd povolen pouze pro vozidla označená 
zvláštním povolením (pořadatelé, čestní hosté, 
prodejci) a vozidla, která jedou na místo pro bleší 
trh, po zaplacení poplatku. Parkování v okolí místa 
setkání je regulováno dopravním značením. Par-
kovací prostory, s výjimkou parkoviště na stadio-
nu, které zajišťuje sportovní oddíl, nejsou střeženy. 
Parkování bude možné také v okolí fotbalového 
stadionu (neplacené). Na ploše hřiště bude zříze-
no placené hlídané parkoviště. Poplatek za par-
kování je 50 Kč, parkoviště je přístupné i hlídané 
během celého setkání nonstop. Za poplatek 150 
Kč je možné parkovat přímo v areálu setkání za 
kulturním domem pod topoly. Počet těchto parko-
vacích míst je však velmi omezený. 

UBYTOVÁNÍ pořadatel nezajišťuje a je nutno si 
ho objednat individuálně v  ubytovacích zařízeních 
v Holicích a okolí.

PODROBNÝ ČASOVÝ ROZVRH naleznete 
na stránkách Radioklubu Holice OK1KHL – www.
ok1khl.com.

STRUČNÝ PROGRAM SETKÁNÍ: Odborné 
přednášky v klubovnách a ve velkém sále kulturní-

ho domu; prezentace českých i zahraničních radio-
amatérských organizací; radioamatérská prodejní 
výstava ve sportovní hale; výstavky historické, 
vojenské nebo jinak zajímavé spojovací techniky; 
tradiční „bleší trh“ na prostranství (parkovišti) vedle 
kulturního domu; slavnostní předávání cen, diplo-
mů a pohárů za radioamatérské aktivity a závody; 
možnost potvrzení QSL lístků do DXCC na DXCC 
CHECK POINTu ve stánku ČRK; setkání zájmových 
klubů a kroužků v klubovnách kulturního domu; 
možnost vysílání na KV i VKV z přechodného vy-
sílacího střediska OK1KHL; internetová kavárna 
s možností připojení vlastního notebooku; ukázka 
provozu PACKET RADIO; ukázka příjmu dat z ME-
TEO satelitů; ukázka provozu APRS; v pátek večer 
tradiční táborák v rekreačním středisku Radost 
Horní Jelení; možnost návštěvy muzea holického 
rodáka Dr. E. Holuba – afrického cestovatele.

SBĚRATELÉ POZOR! Spousta radioamatérů 
kromě vlastního vysílání také sbírá všelijaké věci 
– proto chceme nabídnout vám – sběratelům čeho-
koliv, co souvisí s elektrotechnikou a elektronikou, 
i na letošním setkání prostor a možnost vystave-
ní vašich sbírek. Vůbec nezáleží na tom, zda má 
vaše sbírka kusů deset nebo tisíc, ale pouze na 
vaší ochotě podělit se s ostatními o vaše sběratel-
ské úspěchy. Pokud si tedy myslíte, že vaše sbírka 
si zaslouží veřejné vystavení, nebo víte o někom 
takovém, dejte to vědět hlavnímu pořadateli a po 
projednání podrobností se vaší sbírce dostane za-
sloužené pozornosti.

SBORNÍK ze setkání 2007 se po dohodě s vy-
davatelstvím BEN technická literatura vydávat ne-
bude jednak pro nedostatek vhodných článků, ale 
především pro malý zájem o minulé vydání.

PODROBNÉ INFORMACE můžete získat také 
na adrese Radioklub OK1KHL, Bratří Čapků 872, 
534 01 Holice v Čechách, nebo konkrétním dota-
zem, zaslaným ze stránky Kontakty na webu www.
ok1khl.com.

<7401>�

David Šmejdíř, OK1DOG, rklub@c-box.cz

Holické setkání radioamatérů Holické setkání radioamatérů 
již po osmnáctéjiž po osmnácté
Máme tady červen a je tu i pozvánka na již 18. ročník mezinárodního setkání radioamatérů 
Holice 2007. Letošní setkání proběhne v pátek 24. a v sobotu 25. srpna 2007, tak jako tradičně 
v okolí Kulturního domu a sportovní haly v Holicích. Několik základních informací:

Již delší dobu bylo známo, že dojde ke zruše-
ní ministerstva informatiky a k rozdělení jeho 
agendy mezi ostatní resorty. K 1. červnu 2007 ke 
změně skutečně došlo: na základě zákona č.110/
2007 Sb. bylo správou elektronických komunika-
cí pověřeno Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
(podle obsahu stránek http://www.mpo.cz/ z 17. 6.
2007 přešla na MPO působnost ve věcech elek-
tronických komunikací a poštovních služeb do-
konce již dnem 1. 6. 2007).

Radioamatéři se v naprosté většině případů 
s ministerstvem do styku nedostanou, protože vý-

konným článkem správy telekomunikačních záleži-
tostí je Český telekomunikační úřad. Ministerstvo 
je ale významné jako orgán normotvorný, jemuž 
náleží tvorba vyhlášek, které bezprostředně ovliv-
ňují povolovací řízení a zejména samotný provoz. 

Pro žadatele o případné výjimky z minister-
ských vyhlášek by ovšem styk s ministerstvem 
mohl být potřebný, proto připojujeme kontaktní 
údaje: Ministerstvo průmyslu a obchodu
Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
Telefon 224 851 111, Fax 224 811 089 
E-mail: mpo@mpo.cz, www.mpo.cz.

Správa elektronických komunikací přešla Správa elektronických komunikací přešla 
pod MPO ČRpod MPO ČR

Silent KeySilent Key
Pepík Kašpar, OK1IKJ
Je mou velmi smutnou povinností vám ozná-
mit, že nás ve čtvrtek 10. 5. 2007 opustil ve 
věku 79 let dlouholetý člen našeho radioklu-
bu  Pepík Kašpar, OK1IKJ. Odešel nám moc 
dobrý kamarád, kdo jste ho znali, věnujte mu 
prosím tichou vzpomínku.

Za OK1KRQ Roman, OK7SM

Jiří Weis, OK1WKP 

Dne 25. května 2007 nás opustil ve věku 74 
let Jiří Weiss, OK1WKP. Vzpomeňte s námi.

Radioklub Poděbrady, Miloš Mandík, OK1AMD



Radioamatér  4/07 3

Klubové zprávy

K
lu

bo
vé

 z
pr

áv
y

Vážení čtenáři,
časopis Radioamatér nalézáte ve svých poštovních 
schránkách již osmý rok. Jsme přesvědčeni o tom, že 
se jedná o užitečného prostředníka přenosu informací 
až k jednotlivým čtenářům a že by se jen obtížně hledal 
jiný způsob, jak informovat každého člena ČRK. Tato ko-
munikace je však, až na výjimky, pouze jednosměrná a 
bez fungující zpětné vazby nemohou jakékoli průběžné 
snahy o zkvalitnění časopisu přinést optimální výsledky.

Z druhé strany tohoto lístku jsme proto pro Vás při-
pravili jednoduchý dotazník, který by nám měl pomoci 
pro každé vydané číslo zjistit, jaká témata a jaké kon-
krétní příspěvky Vás zaujaly v kladném i záporném 
smyslu. Přípravě časopisu pro Vás by velmi pomohlo, 
kdybyste našli chuť a trochu času se nad jednotlivými 
čísly tohoto ročníku zamyslet, dotazník vyplnit a poslat 
ho na adresu sekretariátu ČRK (U Pergamenky 3, 
170 00 Praha 7), případně (a možná ještě lépe) mailem 
na dotaznik@crk.cz (samozřejmě postačí, když do mai-

lu napíšete odpovědi na uvedené otázky se zachováním 
pořadí). Ideální by bylo, pokud byste se chtěli na hod-
nocení časopisu tímto způsobem podílet systematicky 
a poskytovat nám takové informace pravidelně vždy, 
jakmile vyjde nové číslo. Rádi bychom tak vybudovali 
tým pravidelných hodnotitelů - proto nám, prosíme, dejte 
v dotazníku vědět, zda máte zájem se do tohoto týmu 
zapojit.
Věříme, že takováto zpětná vazba podpoří snahu re-
dakce po dalším zlepšování časopisu a zvyšování jeho 
zajímavosti tak, abyste se na každé číslo těšili už do-
předu. Předem Vám za takovou pomoc děkujeme. Pět 
vylosovaných odesilatelů dotazníku bude odměněno 
reproduktory k PC s nf zesilovačem a integrovaným 
čtyřnásobným rozbočovačem USB 2.0.
Přivítáme samozřejmě i jakýkoli návrh na nějaký zají-
mavý článek. Stále platí, že co si do našeho klubového 
časopisu nenapíší sami amatéři, to si tam pak nebudou 
moci ani přečíst!

Rada ČRK

�
Dotazník hodnocení Radioamatéra

SOTA OK je rozdělen do třinácti regionů, které odpovídají 
jednotlivým krajům Česka vyjma Prahy, která je součástí 
středočeského regionu. 
Označení kopců:

PL-XXX Plzeňský kraj, KA-XXX Karlovarský kraj, 
JC-XXX Jihočeský kraj, US-XXX Ústecký kraj, LI-XXX 
Liberecký kraj, KR-XXX Královehradecký kraj, PA-XXX 
Pardubický kraj, OL-XXX Olomoucký kraj

MO-XXX Moravskoslezký kraj, ZL-XXX Zlínský kraj, 
VY-XXX Kraj Vysočina, JM-XXX Jihomoravský kraj, ST-
-XXX Středočeský kraj + Praha.

Při aktivaci vrcholu je zapotřebí dodržet následující 
pravidla:
1. není povoleno vysílání z auta, všechny způsoby dosa-

žení vrcholu musí být „poháněny člověkem“, například 
pěší turistika, cykloturistika. 

SOTA – vrcholy v éteru!SOTA – vrcholy v éteru!
Vítejte v programu SOTA OK! Je určen pro radioamaté-
ry a posluchače, aby podpořil portable provoz z kopců 
a hor. SOTA je pečlivě navržen, pro zapojení všech, nejen 
pro aktivátory kopců. Podrobnější informace najdete na 
stránkách [1]. Jsou k dispozici dva druhy hodnocení: Jednak 
ceny pro aktivátory (tj. pro ty, kteří vystoupají na vrchol), a dále 
pro lovce (pro každého, kdo pracuje z domova, na portejblu nebo 
z jiného vrcholu). Manuál [2] obsahuje seznam kvalifikovaných kót, 
společně s udáním jejich polohy. Každý vrchol dá aktivátoru i lovci skó-
re, které odpovídá jeho nadmořské výšce. Pro různá skóre se vydávají 
diplomy. V SOTA online databázi jsou k dispozici žebříčky pro aktivátory [3] i 
lovce [4]. QSO je možné mezi všemi přidruženými zeměmi [5].

Náhled rozložení kopců kvalifikovaných do seznamu.

3. musíte udělat nejméně čtyři QSO pro uznání aktivátor-
ských bodů.

Módy a kmitočty: Jsou povolena všechna pásma a 
módy, mimo QSO uskutečněných pomocí převáděčů.

Často používané kmitočty: 3561 7032 10116 14060 
CW, 3720 3760 SSB.

Logy je možné posílat do online databáze [6] pro uznání 
dosažených skóre.

[1]  http://sota-ok.nagano.cz/index.html
[2]  http://sota-ok.nagano.cz/SOTA_ARM_OK_English.pdf
[3] http://database.sota.org.uk/activatorresults.aspx
[4]  http://database.sota.org.uk/chaserresults.aspx
[5]  http://www.sota.org.uk/association_status.htm
[6]  http://database.sota.org.uk/Default.aspx

<7407>�

2. musíte pracovat z přenosných 
zdrojů energie, například bate-
rií nebo solárních článků. Ge-
nerátory založené na fosilních 
palivech nejsou povoleny. 

Oslavy 
v Rýmařověv Rýmařově
V květnu oslavil 75. narozeniny 
Vladimír Měrák, OK2TF, zakládají-
cí člen rýmařovského radioklubu a 
dosavadní VO jeho klubové stanice 
OK2KWS.

V červenci se dožívá 70 let Zde-
něk Čermák, OK2BLS, dlouholetý 
předseda radioklubu v Rýmařově a 
vedoucí kroužků mládeže.
Dobré zdraví a spoustu pěkných QSO přejí 

členové RK Rýmařov



Klubové zprávy

Hodnocení jednostlivých čísel (1-5 jako ve škole)  1/2007 2/2007 3/2007 4/2007
 1. Celkový dojem z čísla - OBSAH  ........... ........... ........... ...........
 2.  Celkový dojem z čísla - GRAFIKA ........... ........... ........... ...........
Hodnocení Radioamatéra 1/2007
 3.  Které články se mi LÍBILY (čísla, libovolné množství)  ........................................................................................................................................................
 4. Které články se mi NELÍBILY (čísla, libovolné množství)  ...................................................................................................................................................
 5. Poznámka (cokoli na doplnění výše uvedeného, doporučení, ...)  ......................................................................................................................................
Hodnocení Radioamatéra 2/2007
 6. Které články se mi LÍBILY (čísla, libovolné množství)  ........................................................................................................................................................
 7. Které články se mi NELÍBILY (čísla, libovolné množství)  ...................................................................................................................................................
 8. Poznámka (cokoli na doplnění výše uvedeného, doporučení, ...)  ......................................................................................................................................
Hodnocení Radioamatéra 3/2007
 9. Které články se mi LÍBILY (čísla, libovolné množství)  ........................................................................................................................................................
 10. Které články se mi NELÍBILY (čísla, libovolné množství)  ...................................................................................................................................................
 11. Poznámka (cokoli na doplnění výše uvedeného, doporučení, ...)  ......................................................................................................................................
Hodnocení Radioamatéra 4/2007
 12. Které články se mi LÍBILY (čísla, libovolné množství)  ........................................................................................................................................................
 13. Které články se mi NELÍBILY (čísla, libovolné množství)  ...................................................................................................................................................
 14. Poznámka (cokoli na doplnění výše uvedeného, doporučení, ...)  ......................................................................................................................................

Mám zájem dlouhodobě spolupracovat s redakcí a každé číslo RA pomocí uvedených otázek zhodnotit

Kontakt: (jméno, CALL, telefon, e-mail)  ......................................................................................................................................................................................
   ............................................................................................................................................................................................................................................

ano  ne

�

Zprávičky
OK2KMO – změna adresy
Stránky radioklubu OK2KMO mají změněnou adre-
su – http://ok2kmo.czfree-ol.net.

Bohumil Křenek, OK2BOB

Diskusní skupina k Region I Field Day
„Reflektor“ k tématu Region 1 Field Day založil Colin, 
G3PSM. Konference je moderovaná (Ben, DL6RAI) a 
k účasti jsou zváni všichni zájemci. I když telegrafní 
část tohoto závodu bude v okamžiku vydání tohoto 
čísla již za námi, může být aktuální diskuse k obnovení 
SSB části začátkem září tr.

Zájemci se mohou přihlásit na adrese IARUR1FD-
-subscribe@yahoogroups.com. Kontakty např. 
iarur1hfm@g3psm.net, www.g3psm.net.

Závod CQ-M a Radio
Časopis Radio, který byl v době totality u nás volně 
k dostání na stáncích, se dnes do republiky dostává 
jen v několika výtiscích pro předplatitele. Obsah a 
některé články však lze nalézt na internetu (viz www.
radio.ru). Vzhledem k tomu, že ruské továrny vytrva-
le vyrábějí polovodičové prvky s vlastním značením 
a jen k některým typům existují u nás běžné ekviva-
lenty, je někdy problém aplikovat jejich publikovaná 
zapojení (navíc jen výjimečně přinášejí něco nové-
ho). Zajímavé jsou tam spíše retrospektivní pohledy 
na poválečné radioamatérské dění. Ani u nás by 
např. nebylo snadné získat informace o začátcích 
závodu CQ-M (nyní vždy druhý víkend v květnu), 

který až do rozdělení SSSR patřil mezi světové zá-
vody s nejpočetnější účastí radioamatérů z celého 
světa, hlavně díky vždy zaručené účasti oficiálních 
reprezentačních stanic jednotlivých republik, se kte-
rými je i dnes obtížné navázat spojení. Prvý ročník 
tohoto závodu probíhal výhradně telegrafním provo-
zem a konal se ve dnech 4.–5. 5. 1957. Naše stani-
ce v něm obsadily prvá místa v celosvětovém pořadí 
jak tehdejších kolektivních stanic – 1. OK3KVE, 5. 
OK1KTI, tak jednotlivců – 1. OK1LM, OK1AEN, 4. 
OK1MX, 5. OK1DG (viz Radio 5/2007).

Jiří Peček, OK2QX

Setkání radioamatérů Přerov
Setkání radioamatérů, CB-čkářů a příznivců výpo-
četní techniky se koná v sobotu 13. října 2007 od 
8:00 do 12:00 hod. v obou sálech Klubu energetiky 
(SME) Přerov, nábřeží Dr. E. Beneše 20 (od nádraží 
prvním mostem za Bečvu - směr Ostrava, Olomouc 
a Prostějov).

Pro prodejce budou sály otevřeny od 7:30 hod.
Na setkání budou dodány QSL lístky těm radio-

amatérům, kteří si o ně požádají QSL službu ČRK 
do 30.9.2007!
(Příští setkání 15.3.2008.)
P. S. Jistá je i podpora na FM: Přerovský kmitočet 
145,320 a převaděč OK0BF (Holý kopec-439,275)
Srdečně všechny zve Radioklub OK2KJU Přerov 
Další info na stránkách Radioklubu: 
www.ok2kju.nagano.cz a www.ok2pmg.nagano.cz
OK2PMG, Miloš Pliska, 604 383 679, 
ok2pmg@gmail.com www.ok2pmg.nagano.cz Soukromá inzerceSoukromá inzerce

Koupím knihu ANTÉNY - V. Caha, M. Procház-
ka, i starší vydání. josef.novak@centrum.cz; 
597 324 289, 608 959 227.
Sháním pro kolegu schémata (i kopie) vysílače 
RDM61, VR22 (hlavně zapojení koncového stup-
ně), dokumentaci k TVP Tesla COLOR 439 - za-
pojení modulu, a přístroj Měřič rezonance Tesla 
BM342 s dokumentací. L. Seidl, Jiráskova 816, 
517 54 Vamberk, tel. 494 544 083.
Prodám TRX ALINCO DX-77 s CW filtrem EJ-35U 
+ zdroj ALINCO DM-330 + manuální tuner MFJ 
948. Dva roky staré - pořizovací cena 28700 Kč, 
prodejní cena 18500 Kč. Nejlépe osobní odběr. M. 
Kolovratník Frýdštejn 119, 46342 Hodkovice n. M. 
Tel. 483 393 070; e-mail milkol@volny.cz.
Nabízím nový nepoužitý vertikál Delta DE V8-DX 
3,5-7-10-14-18-21-24,9-28 MHz s patřičným pří-
slušenstvím; FOLDBACK zdroj podle cq-DL, 13,8 
V/20 A s trafem ZSE Praha 220 V/24 V (sekundár 
patřičně odvinut), 800 W, komplet ve skříni, pře-
pěťovou ochranu nutno doplnit (např. AMA 5/1998 
- součástky k dispozici). Vše za pořizovací cenu. 
Tel. večer 377 562 267.
Predám TCVR Yaesu FT 840 (komplet osadený) 
a dokumentáciu, ufb stav, cena 18 000 SK. Ján 
Hudák, Remeslnícka 775/63, 941 11 Palárikovo. 
Tel. +421 356 493 240.
Sháním čitelnou technickou dokumentaci pro 
Lambdu 4 pro okopírování, sken apod. Prosím o 
kontakt na pavel.votruba@ceskatelevize.cz, příp. 
na tel. 261 132 507 nebo 261 212 947.
Věnuji zadarmo (za odvoz - Praha 10) gramo-
radio Barcarola, hraje, bez přenosky. Tel. večer 
271 737 121.

4 Radioamatér  4/07

OmluvaOmluva
Vinou tiskárny neobsahovaly některé výtis-
ky čísla 3 časopisu Radioamatér všechny 
stránky, naopak ale byly některé stránky 
do časopisu všity dvakrát. Možnost kon-
troly kvality všech exemplářů bohužel v re-
dakci nemáme, časopis jsme viděli poprvé, 
stejně jako Vy, až 23. 5. 2007 po doručení 
poštou.

I když redakce na věci nenese žádnou 
vinu, pochopitelně nás to velmi mrzí, pro-
tože přípravě časopisu věnujeme hodně 
času a úsilí a znehodnocení naši snahy 
dopadá navíc na čtenáře, o jejichž dobré 
mínění trvale usilujeme.

Jakmile jsme se o této chybě dozvěděli, 
zařídili jsme, aby informace o této závadě 
byla ještě tentýž den zveřejněna ve vysílá-
ní stanice ČRK OK1CRA, aby se případní 
postižení čtenáři mohli rychle ozvat. Všem, 
kteří nám zatelefonovali, poslali e-mail 
apod., jsme zaslali náhradní výtisk nebo 
alespoň chybějící stránky. Celkově se 
ozvalo 32 čtenářů.

Věříme, že uvedené komplikace omlu-
víte, děkujeme za pochopení a přejeme 
Vám všem hodně zdraví, pohody a radosti 
z našeho hobby.

Redakce Vašeho časopisu Radioamatér


